*lalatio
Narrationis*
quæ magna, noua, inexpectata continet: tum etiam, quæ motus, & perturbationes personarum. Atque hæ quidem sunt virtutes Narrationis. Dilatatur autem quatuor modis. Princípio si nō tantum id quod factum est, sed etiam quod omissum, sermone consequaris. Deinde si causam facti, & effecta adhibeas. Tertio consilia, & considerationes, quas Græci λογικας nominant. Quartò exornationes: ut per epitheta, per descriptiones personarum, & locorum, & temporum, herbarum, atque aliarum rerum: per similitudines, per comparationes.

APPENDICES TRES.

PRIMA.

Narrationum et si aliae sunt fabulosæ (hoc est fictæ) aliae historicæ, rerū vetustarum: aliae ciuiles, vt quibus vtuntur oratores in controuersiis, & omni aetione populari: omnibus tamen res antè gestæ aliquo modo, & cum suis circumstantiis exponuntur.

SECUNDA.

FAbulosa narrationes, quod ad legentiū maxime voluntatē conscriptæ sunt (veluti sunt omnia poemata) variā idecirco tractationē habent. Sed Apologi, qui admonitionis causa singuntur, illam vel in fronte ponunt statim, vel in calce. Hanc Græci dicūt ἐπιμύθιον, Latini affabulationem: illam ὀρομύθιον, fabulæ exordium. Historici præterea in descriptiones rerum & personar

personarum, egredi solent: oratores dicta sua confirmant argumentis, moribus, & suffragiis.

T E R T I A.

Fatum intellige cuiuscumque verbi principali actionem vel passionem: quanquam horum quidem alterum alterius causa efficiens sepe est: unumque ab altero saepe dependet: veluti sermo ab animi passione nascitur: à sermonæ rixa: à rixa cædes. Sed causa finalis ea dicitur, propter quam aliquid fit.

Q V A R T A.

Loginus autem non differt à causa, sed causæ finalis est confirmatio, narrationis propria: quare & se numero multiplicatur. Luius: Itaque & ingenio freti, & quod metu celsisse crederent hostem: id morari victoriam rati, quod interesset amnis: clamore sublato, passim sine ullo imperio, qua cuique proximum erat, in amnem ruit.

E X E M P L U M N A R R A T O N I S
fabulosæ ex Aphthonio.

PROMYTHION siue exordium. Qui Rosæ pulchritudinem demiratur, plagam Veneris cogitet. PRIMVM FACTVM ET CAVSA. Mars Deam hanc amabat: hec vero in Adonin deperibat. COMPARATIO. Nec minus affecta era Venus amore erga Adonin, quam Mars erga Deam. Deus quidem amabat Deam, sed Dea mortalem sequebatur. Par erat cupido, tametsi natura dissimilis. LOGISMI. Zelotypia ergo affectus Mauors,

Mauors, tollendum censet è medio Adonin.
 Nimirum Adonide extincto, extinctum iri putans pariter & illorū amores. FACTVM SECUNDVM. Mars ergo Adonin ferit. TERTIVM CVM CAVSA ET MODO. Quod cum resciasset Venus, auxilio accurrés, festinatérque rosas ingressa, in spinas incidit, & plantam pedis vulnerauit. QVARTVM CVM REBUS INDE SEQVVTIS. At cruor è vulnere manans, rosa colorem in suam speciem conuertit: & rosa, quæ prius candida erat, in eam quæ nunc cernitur, mutata est.